
con il patrocino di:





3

INTRODUZIONE

Il presente Rapporto costituisce una occasione importante per fare il punto sulla attuale situazione ambien-
tale del territorio comunale e sulle sue prospettive di crescita e di sviluppo. L’analisi proposta evidenzia 
dati differenziati rispetto al quadro complessivo delle condizioni socio economiche, segnalando i punti di 
forza e quelli di debolezza e contribuendo così a delineare meglio il senso e gli obiettivi del progetto di 
governo del territorio. A questo proposito è necessaria una lettura attenta del Rapporto, sia da parte della 
Amministrazione Comunale, sia da parte delle Istituzioni e degli Enti di servizio, così come delle Aziende 
e delle Associazioni di categoria. Il dato di partenza è costituito dalla tenuta sostanziale del nostro tessuto 
[...]
to di depurazione agli standard minimi, e viene definito come frequenza di campioni il cui carico inquinante 
in uscita dall’impianto o la cui percentuale di abbattimento (rispetto alla concentrazione in entrata), risulti 
conforme o meno ai limiti stabiliti dalla normativa nazionale. Le informazioni attualmente disponibili non 
consentono di applicare correttamente la metodologia per restituire l’indicatore: per la valutazione del li-
vello di efficacia della depurazione è stato quindi fornito un quadro indicativo basato sugli abitanti equi-
valenti trattati a livello comunale. Gli ‘abitanti equivalenti’ rappresentano la quantità di carico inquinante 
corrispondente a quella prodotta da un individuo nell’arco delle 24 ore per un anno; tale carico equivale 
a circa 60 g di BOD5 (domanda biochimica di ossigeno in 5 giorni, misurata in grammi di ossigeno), per 
cui la variazione del carico si basa in primo luogo, sul contenuto in materia organica biodegradabile e sulla 
concentrazione di azoto e fosforo.
I dati relativi alla capacità attuale di depurazione degli impianti sono tratti dalle schede di impianto fornite 
da ACQUE Spa, integrati con dati contenuti nel Rapporto di ARPAT sulla depurazione delle acque reflue in 
Toscana e da informazioni riportate nel Piano di Ambito.
Per l’indicatore è stato inoltre stimato il carico organico potenziale in termini di abitanti equivalenti comu-
nali, applicando la seguente metodologia ormai consolidata in letteratura: 
˙ carico civile (abitanti + turisti/365): ciascun abitante è stato considerato corrispondente ad un abitante 

equivalente, mentre le presenze turistiche sono state considerate rapportando il numero dei turisti su 
base annuale;

˙ carico industriale: il numero degli addetti nei vari settori di attività secondo l’ultimo Censimento ISTAT 
dell’industria e dei servizi è stato moltiplicato per opportuni coefficienti moltiplicativi noti in letteratura 
(coefficienti CNR-IRSA) riferiti alla classificazione ATECO5 delle attività produttive;

˙ carico zootecnico: il numero di capi allevati secondo l’ultimo Censimento ISTAT dell’Agricoltura è 
stato moltiplicato per opportuni coefficienti moltiplicativi noti in letteratura (coefficienti CNR-IRSA) 
riferiti alla classificazione ATECO5 per la zootecnia.

Obiettivo ambientale auspicabile
Garantire il rispetto dei limiti di emissione, in concentrazione ed in percentuale di riduzione, stabiliti dal 
Dlgs 152/1999, ed eventualmente conseguire ulteriori obiettivi di riduzione del carico inquinante, rapportati 
alle caratteristiche del corpo idrico recettore ed ai relativi obiettivi di qualità ambientale. 
Assicurare una adeguata copertura del servizio di depurazione, in modo da eliminare gli scarichi sul suolo, 
gli scarichi diretti nelle acque sotterranee e nel sottosuolo nonché gli scarichi diretti nelle acque superficia-
li.

Evidenze riscontrate
ß I principali impianti di depurazione esistenti sul territorio comunale sono: a Nord-Est del Fiume Arno, 

quelli della Fontina e di San Jacopo, che ricevono i reflui anche di alcune frazioni limitrofe del Comune 
di San Giuliano Terme e che hanno potenzialità rispettivamente di 30.000 e 40.000 abitanti equivalenti; 
l’impianto di S. Jacopo, come definito anche nel Piano di Ambito, sarà oggetto di ampliamento per 
raggiungere una potenzialità complessiva di 140.000 ab.eq.;

ß A Sud del Fiume Arno, quello di Oratoio, attualmente della potenzialità di 10.000 abitanti equivalenti, 
che riceve i reflui di parte delle frazioni di Riglione ed Oratoio, oltre quelli della parte del Comune di 
Cascina posta nell’ansa dell’Arno, con la possibilità di allacciamento futuro delle frazioni di Putignano 
ed Ospedaletto. In un quarto impianto di depurazione della potenzialità di progetto pari a 40.000 abi-
tanti equivalenti, confluiscono le fognature di tipo misto a cielo aperto di gran parte del territorio a sud 
dell’Arno, oltre alle fognature nere separate del quartiere di Porta a Mare;

ß Sul litorale pisano sono localizzati due ulteriori impianti di depurazione: a Marina di Pisa (potenzia-
lità di progetto pari a 10.000 ab. eq.), al servizio di una fognatura di tipo misto in parte esistente ed a 



Rapporto sullo stato dell’Ambiente nel Comune di Pisa

50

Tirrenia (potenzialità di circa 35.000 ab. eq.), al servizio di una rete di fognatura separata, attualmente 
realizzata solo in parte. Un terzo impianto di depurazione, ma di modestissima potenzialità e a funzio-
namento stagionale, è al servizio del campeggio comunale di Marina di Pisa;

ß Il Litorale pisano, presentando una elevata pressione turistica soprattutto estiva, penalizza il buon fun-
zionamento degli impianti esistenti di Tirrenia e Marina di Pisa: nel periodo estivo (periodo maggio-
settembre) si stima che solo a Tirrenia sia presente un carico da depurare pari a 35.000 abitanti equiva-
lenti;

ß La capacità di progetto complessiva degli impianti del Comune di Pisa è di 165.000 abitanti equivalenti; 
attualmente il trattamento effettivo (potenzialità di esercizio) interessa invece 135.000 abitanti equi-
valenti, compresi parte degli abitanti delle frazioni periferiche dei Comuni di Cascina e San Giuliano 
Terme;

ß Per il Comune di Pisa si stima una carico inquinante potenziale totale pari a circa 260.000 abitanti equi-
valenti, di cui circa il 57% dovuto al settore dell’industria e dei servizi e circa il 34% dovuto al settore 
civile;

ß Tenendo presente il solo carico inquinante potenziale stimato delle utenze civili ed industriali (238.000 
ab.eq.) e l’attuale potenzialità effettiva di esercizio dei grandi impianti di depurazione (135.000 ab.eq) 
è possibile stimare, considerando tutte le approssimazioni di tale calcolo dovute tra l’altro anche al 
fatto che alcuni depuratori trattano anche le acque reflue di altri comuni limitrofi e che molte attività 
industriali sono dotate di propri impianti di depurazione, un deficit depurativo (percentuale di carico 
organico non depurato) per la città di Pisa pari a circa il 43%; 

ß  In generale, il bilancio depurativo dei comuni costieri della Toscana è maggiormente deficitario (cioè 
con carichi organici non trattati attorno al 50%), in tutte le zone dove i fattori di pressione acquistano un 
peso importante: è quindi il caso del tratto compreso tra la foce dell’Arno e quella del Serchio, in alcuni 
comuni grossetani e nell’Elba;

ß La depurazione effettuata dagli impianti di depurazione esistenti inoltre, a fronte di alcuni problemi di 
rendimento depurativo ed all’ancora non adeguato numero degli allacciamenti eseguiti, può contribuire 
a determinare, insieme agli scarichi non allacciati che confluiscono anch’essi nel sistema idraulico di 
superficie, l’attuale stato di inquinamento del Fiume Morto e del Canale dei Navicelli;

ß Per risolvere i problemi legati al deficit depurativo comunale e più in generale dell’intera area pisana, 
sono previsti interventi strutturali di potenziamento e/o ampliamento delle capacità depurative degli 
impianti di depurazione attualmente funzionanti; come già evidenziato, il Piano di Ambito prevede il 
potenziamento della capacità depurativa dell’intera Area pisana, in particolare attraverso la realizza-
zione di un nuovo impianto di depurazione centralizzato nel Comune di Pisa: il progetto prevede la 
concentrazione dei liquami del Comuni di Pisa, S. Giuliano Terme e Vecchiano presso l’impianto di 
S.Jacopo, ampliato ed adeguato per ricevere una quantità di reflui per una potenzialità di circa 140.000 
abitanti equivalenti. Tale intervento, oltre a dare la possibilità di completamento ed ampliamento delle 
reti fognarie, permetterà di ottenere valori in uscita compatibili con le direttive comunitarie e provoche-
rà un minor impatto ambientale (derivante dalla chiusura di tre impianti di depurazione) e concorrerà 
al risanamento del lago di Massaciuccoli, ricadente nel limitrofo bacino del fiume Serchio, mediante 
l’eliminazione delle acque in uscita dai depuratori di Vecchiano, attualmente immesse nel lago stesso;

ß L’attuale sistema di trattamento delle acque reflue è caratterizzato da un sostanziale rispetto dei limiti 
stabiliti dall’attuale normativa vigente; tuttavia, sono stati rilevati da ARPAT puntuali situazioni di 
superamento nei valori medi giornalieri in particolar modo relativi all’azoto ammoniacale e totale (im-
pianto di Fontina e Oratoio).



Sistemi Ambientali

51

1. acqua

PRINCIPALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI PISA

Depuratore Pisa Nord - S. Jacopo

Capacità di progetto (ab.eq.) 40.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 40.000

Portata media di progetto (mc/giorno) 10.000 Portata media di esercizio (mc/giorno) 10.560

Area di pertinenza

Pisa Nord-Ovest (CEP, Barbaricina, Porta Nuova, I Passi, Porta a Lucca, 
S. Maria, S. Francesco) e S. Giuliano Terme (Centro, frazioni di Gello, 
Orzignano, Pappiana, Pontasserchio, S. Martino Ulmiano, Le Maggiole, 
S. Andrea, Arena Metato, Madonna dell’Acqua, Rigoli, Pugnano, Molina 
di Quosa, Colognole, Ripafratta).

Tipologia liquami affluenti
70% acque reflue domestiche;

30% acque reflue industriali (37 insediamenti produttivi allacciati).

Descrizione impianto

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato;

Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione;

Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità.

Corpo idrico ricettore Fosso Ozeretto afferente nel Fiume Morto

Fanghi disidratati prodotti (t/anno) 3.181

Problematiche legate all’efficienza depurativa 
complessiva

L’impianto necessita di interventi di potenziamento e di ristrutturazione 
complessiva a livello locale per migliorare il trattamento ed aumentare la 
capacità residua.

Interventi previsti Ampliamento dell’impianto (anno 2008) per raggiungere la potenzialità di 
140.000 abitanti equivalenti.

Depuratore Pisa Est - La Fontina

Capacità di progetto (ab.eq.) 30.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 35.000

Portata media di progetto (mc/giorno) 7.500 Portata media di esercizio (mc/giorno) 7.050

Area di perinenza
Pisa Nord-Est (Pratale, Don Bosco, S. Michele, Porta a Piagge, Cisanello, 
S. Biagio) e S. Giuliano Terme (frazioni di Ghezzano, Mezzana, Colignola, 
Campo, Asciano, Agnano).

Tipologia liquami affluenti
85% acque reflue domestiche;

15% acque reflue industriali (26 insediamenti produttivi allacciati).

Descrizione impianto

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato;

Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione;

Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità.

Corpo idrico ricettore Fosso dei Sei Comuni

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 1.700

Problematiche legate all’efficienza depurativa 
complessiva

L’impianto è al limite della propria potenzialità massima come carico 
idraulico. Presenta alcune difficoltà di trattamento per i composti azotati. 
Necessita di interventi di potenziamento e di ristrutturazione complessiva 
a livello locale per migliorare i trattamento ed aumentare la capacità 
residua.

Interventi previsti
Ristrutturazione (anno 2004);

Dismissione con destinazione l’impianto di S. Jacopo (anno 2007).



Rapporto sullo stato dell’Ambiente nel Comune di Pisa

52

PRINCIPALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI PISA

Depuratore Pisa Sud 

Capacità di progetto (ab.eq.) 40.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 35.000

Portata media di progetto (mc/giorno) 9.187 Portata media di esercizio (mc/giorno) 4.900

Area di pertinenza Area Pisa Sud.

Tipologia liquami affluenti
70% acque reflue domestiche;

30% acque reflue industriali (35 insediamenti produttivi allacciati).

Descrizione impianto

Fognatura affluente all’impianto di tipo misto;

Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione;

Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità.

Corpo idrico ricettore Fosso Scogli

Fanghi liquidi da altri impianti (t/anno) 824

Problematiche legate all’efficienza depurativa 
complessiva

L’impianto presenta problemi di funzionamento del comparto biologico, 
legati a variazioni del carico organico e della portata in ingresso legate al 
fatto che la rete di adduzione all’impianto è costituita principalmente dal 
sistema di scolo di Pisa Sud

Interventi previsti Predisposizione di una vasca di equalizzazione con trattamento di 
extraflussi (in particolare spurghi di

Depuratore Oratoio

Capacità di progetto (ab.eq.) 10.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 10.000

Portata media di progetto (mc/giorno) 2.000 Portata media di esercizio (mc/giorno) 2.000

Area di pertinenza
Pisa Sud-Est (Riglione, Oratoio, Ospedaletto, Putignano, S. Ermete) e 
Cascina (frazioni di Ripoli, S. Sisto al Pino, Musigliano, Pettori, Montione 
Badia, Titignano).

Tipologia liquami affluenti
90% acque reflue domestiche;

10% acque reflue industriali (4 insediamenti produttivi allacciati).

Descrizione impianto

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato;

Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione;

Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità.

Corpo idrico ricettore Fosso degli Stecchi

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 378

Problematiche legate all’efficienza depurativa 
complessiva

L’impianto è al limite della propria potenzialità massima come carico 
idraulico. Presenta alcune difficoltà di trattamento per i composti azotati. 
Necessita di interventi di potenziamento e di ristrutturazione complessiva 
a livello locale per migliorare i trattamento ed aumentare la capacità 
residua.

Interventi previsti
Ristrutturazione dell’impianto (anno 2005);

Dismissione con destinazione impianto centralizzato (anno 2013).



Sistemi Ambientali

53

1. acqua

PRINCIPALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI PISA

Depuratore Tirrenia

Capacità di progetto (ab.eq.) 35.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 6.500

Portata media di progetto (mc/giorno) 4.050 Portata media di esercizio (mc/giorno) 1.610

Area di pertinenza Tirrenia e calabrone.

Tipologia liquami affluenti
98% acque reflue domestiche;

2% acque reflue industriali (2 insediamenti produttivi allacciati).

Descrizione impianto

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato;

Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione;

Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità.

Corpo idrico ricettore Canale Nuovo Lamone

Fanghi disidratati prodotti (t/anno) 115

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 56

Problematiche legate all’efficienza depurativa 
complessiva

Impianto a forte variazione stagionale: in estate (periodo maggio-
settembre) la popolazione servita ammonta a 35.000 ab.eq.

Necessaria una particolare attenzione per la disinfezione delle acque in 
uscita soprattutto nel periodo estivo

Interventi previsti

Depuratore Marina di Pisa

Capacità di progetto (ab.eq.) 10.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 4.000

Portata media di progetto (mc/giorno) 2.625 Portata media di esercizio (mc/giorno) 640

Area di pertinenza Marina di Pisa

Tipologia liquami affluenti
98% acque reflue domestiche;

2% acque reflue industriali (2 insediamenti produttivi allacciati).

Descrizione impianto

Fognatura affluente all’impianto di tipo misto;

Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione;

Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità.

Corpo idrico ricettore Canale Nuovo Lamone

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 13

Problematiche legate all’efficienza depurativa 
complessiva

Necessaria una particolare attenzione per la disinfezione delle acque in 
uscita soprattutto nel periodo estivo

Interventi previsti

Fonte: Dati ACQUE Spa ed ARPAT





2. ARIA

ARIA
2





Sistemi Ambientali

57

2. aria

2.1 Premessa
Nonostante l’ultimo decennio sia stato caratterizzato da un progressivo miglioramento di diversi parametri 
inquinanti atmosferici, come conseguenza di normative ed incentivi economici introdotti e dei migliora-
menti tecnologici introdotti, nelle aree urbane italiane come in quelle europee l’inquinamento atmosferico 
continua a rappresentare un problema rilevante, in quanto tuttora sono frequenti i superamenti dei livelli di 
attenzione (quando non degli stessi valori limite).
Infatti, nonostante nelle serie storiche relative ad alcuni inquinanti (in particolare biossido di zolfo e, più 
recentemente, biossido di azoto e monossido di carbonio) si riscontrino alcune tendenze più o meno evi-
denti alla progressiva riduzione delle concentrazioni atmosferiche, nuove problematiche emergono e si 
sovrappongono a quelle già conosciute. Ozono, benzene, particolati, idrocarburi policiclici aromatici e altri 
inquinanti si impongono all’attenzione delle autorità locali e della popolazione urbana. 
La valutazione della qualità dell’aria nel Comune di Pisa, è riferita al quadro normativo attualmente vigente 
in Italia (oltre che agli standard internazionali e ai più recenti orientamenti della Unione Europea), e ai prov-
vedimenti e iniziative intrapresi a livello regionale e comunale per il miglioramento della qualità dell’aria.

2.2 Fonti dei dati 
I dati riguardanti le campagne di rilevamento degli inquinanti atmosferici e di biomonitoraggio della qualità 
dell’aria effettuate nel territorio, sono stati resi disponibili dalla Provincia di Pisa e dal dipartimento provin-
ciale ARPAT. In particolare, nel caso di ARPAT sono stati presi in considerazione i dati e le informazioni 
contenute nei Rapporti annuali sulla qualità dell’aria nel Comune di Pisa relativi agli anni 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004 ed i risultati delle più recenti campagne di bio-monitoraggio nel centro urbano di Pisa.
Per quanto riguarda la stima delle emissioni inquinanti presenti sul territorio comunale, sono stati utilizzati 
i dati elaborati dalla Regione Toscana, Dipartimento delle politiche territoriali e ambientali e da ARPAT, 
nell’ambito della realizzazione del nuovo Inventario Regionale delle Sorgenti di Emissione in aria ambiente 
(IRSE), contenente i risultati della elaborazione dei dati aggiornati al 2000.
Relativamente al quadro disciplinare sulla qualità dell’aria ambiente, si è fatto riferimento alle informazioni 
contenute nel documento relativo a “Valutazione della qualità dell’aria ambiente e classificazione del terri-
torio regionale ai sensi degli articoli 6,7,8 e 9 del Decreto legislativo 351/99”, a cura della Regione Toscana, 
pubblicato nel 2004.
Per compiere una ricognizione complessiva e organica delle politiche sull’aria adottate nell’Area pisana, è 
stato inoltre preso in considerazione anche il Rapporto sullo Stato dell’Ambiente del SEL – 13 Area pisana, 
anno 2003.
Relativamente alla meteorologia, è stato consultato uno studio relativo alla “Classificazione della diffusi-
vità atmosferica nella Regione Toscana” (anno 2001) ed una ricerca relativa alla “Determinazione di una 
metodologia per la caratterizzazione meteoclimatica - applicazione nell’area di Pisa” (anno 2004) entrambi 